
13 de Fevereiro de 2025

S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E G O V E R N O

2881

DECRETO Nº 6.681, de 13 de fevereiro  de 2025.

                           Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

usando de suas atribuições legais e de acordo com a

Lei nº 1.773, de 25 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar as medidas necessá-

rias, visando assegurar em tempo útil a soma dos recursos suficientes;

CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso I da Lei nº 4.320/64;

CONSIDERANDO  disposto na Lei Orçamentária Anual nº 1.773, de 25 de novembro de

2024 em seu artigo 8°;

D E C R E T A:

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito adicional suplementar no valor de

R$317.395,11 (Trezentos e dezessete mil, trezentos e noventa e cinco reais e onze

centavos.) destinado a suplementar a seguinte verba do orçamento:

 
Decreto Nº 6681

Suplementação de Créditos Data 13/02/2025

Cód. Reduz.
Cód.Reduz

. Origem

Tipo de

U.O./ClassificaçãoOrçamentária Crédito

864 864

SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO E HABITAÇÃO

1 1.16.0.15.451.0030.2178.44209300.27000000

Soma: 317.395,11

Aproveitamento do Superávit Financeiro do Exercício Anterior.................................................. 317.395,11

                                  Art.2º- Os recursos necessários à cobertura do crédito autorizado no

artigo anterior serão provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial

do exercício de 2024,

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na Data de sua publicação.

Art. 4º- Revogam se as disposições em contrário.

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

D E C R E T O Nº 6 . 68 2 , de 1 3 d e f e v e r e i r o  d e 2 0 2 5 .

DECRETO Nº 6.682, de 13  de fevereiro de 2025.

                   Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº 1.773, de 25 de novembro de 2024; 

      CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO  que  é  da  competência  do  Poder  Executivo  tomar  as
medidas necessárias,  visando assegurar e tempo útil  a soma dos recursos
suficientes;

      CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso III da Lei nº 4.320/64;

      CONSIDERANDO, disposto na Lei Orçamentária Anual nº 1.773, de 25 de
novembro de 2024 em seu artigo 8°;

D E C R ETA:

                     Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 55.800,00 ( Cinquenta e cinco mil e oitocentos reais .)  destinado a
suplementar as seguintes verbas do orçamento:

                Artigo 2º -Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, 
fica anulado e igual importância do orçamento as seguintes dotações

              Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

              Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 13 de fevereiro  de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

D E C R E T O Nº 6 . 68 1 , de 1 3 d e f e v e r e i r o  d e 2 0 2 5 .

Decreto Nº 6682  

Suplementação de Créditos
 
  Data 13/02/2025

Cód.Reduz.

 

                     

Cód.Reduz.

 
                         

Origem

 

Tipode 
Crédito

 

U.O. / Classificação Orçamentária

 
 

Valor

  

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
 704

 

718

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2079.33903200.15001001

  

26.200,00

714

 

741

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2083.31909400.15001001

  

7.300,00

728

 

723

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2086.33903900.15500000

  

17.000,00

739

 

746

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2154.31909400.15001001

  

1.000,00

839

 

746

 

1

 

1.19.1.12.365.0015.2081.31909400.15001001

  

100,00

839 741 1 1.19.1.12.365.0015.2081.31909400.15001001

 

2.700,00

867 746 1 1.19.1.12.361.0015.2154.31909200.15001001 1.500,00

Soma: 55.800,00

Anulação de Créditos  
  Data13/02/2025

Cód. Reduz.Cód.Reduz. 
 Origem

 

Tipode 
Crédito

 

U.O. / Classificação Orçamentária
 

 Valor

  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
 

718

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2083.31919200.15001001

  

26.200,00

723

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2083.33903900.15500000

  

17.000,00

741

 

1

 

1.19.1.12.361.0015.2154.31919200.15001001

  

10.000,00

746 1 1.19.1.12.361.0015.2154.33903600.15001001

 

2.600,00

Soma: 55.800,00



Breno Borges Ribeiro Silva

E-mail: smde@pirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 6.683, de 13  de fevereiro de 2025.

                   Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº 1.773, de 25 de novembro de 2024; 

      CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em vigor;

CONSIDERANDO  que  é  da  competência  do  Poder  Executivo  tomar  as
medidas necessárias,  visando assegurar e tempo útil  a soma dos recursos
suficientes;

      CONSIDERANDO o disposto no art.43.§ 1º, inciso III da Lei nº 4.320/64;

      CONSIDERANDO, disposto na Lei Orçamentária Anual nº 1.773, de 25 de
novembro de 2024 em seu artigo 8°;

D E C R ETA:

                     Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 78.303,26 (Setenta e oito mil, trezentos e três reais e vinte e seis
centavos .) destinado a suplementar as seguintes verbas do orçamento:

D E C R E T O Nº 6 . 68 3 , de 1 3 d e f e v e r e i r o  d e 2 0 2 5 .

               Artigo 2º -Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, fica
anulado e igual importância do orçamento as seguintes dotações

              Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

              Artigo 4º- Revogam-se as disposições em contrário.

          PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 13 de fevereiro  de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

Decreto Nº 6683 

Suplementação de Créditos
 

Data
 

13/02/2025
 

Cód. 
Reduz.

Cód.Reduz. 
Origem

Tipode 
Crédito

 

U.O. / Classificação Orçamentária

 
  

Valor

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 

   
86 200 1

 

1.04.0.04.122.0029.2149.31909400.15000000

   

13.172,24

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

 

   
205 200 1

 

1.08.0.04.122.0029.2160.31911300.15000000

   

131,02

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, EVENTOS 
E ECONOMIA CRIATIVA

 

   

802 798 1 1.21.0.13.392.0010.2056.33903900.15000000 31.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E 
COORD. GOVERNAMENTAL

851 197 1 1.07.0.04.121.0029.2159.33903600.15000000 5.000,00

851  196  1  1.07.0.04.121.0029.2159.33903600.15000000    15.000,00

851
 

194
 

1
 

1.07.0.04.121.0029.2159.33903600.15000000
   10.000,00

851

 
198

 
1

 
1.07.0.04.121.0029.2159.33903600.15000000

   
4.000,00

Soma:

 
  

78.303,26

Anulação de Créditos

 

Data

 

13/02/2025

Cód. 
Reduz.

 

Cód.Reduz. 
Origem

 

Tipode 
Crédito

 

U.O. / Classificação Orçamentária

 
  

Valor

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. E 
COORD. GOVERNAMENTAL

 

  
194

  

1

 

1.07.0.04.121.0031.1225.44905200.15000000

   

10.000,00

196

  

1

 

1.07.0.04.128.0023.1116.33903900.15000000

   

15.000,00

197

  

1

 

1.07.0.04.128.0023.1116.44905200.15000000

   

5.000,00

198

  

1

 

1.07.0.04.128.0031.1197.33903900.15000000

   

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

 

  

200

  

1

 

1.08.0.04.122.0029.2160.31901100.15000000

   

13.303,26

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, EVENTOS 
E ECONOMIA CRIATIVA

798 1 1.21.0.13.392.0010.2056.33903000.15000000 31.000,00

Soma: 78.303,26

13 de Fevereiro de 2025 2881



P O R TA R I A N º 6 9 9 / 2 0 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 01076/2025;

R E S O L V E colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Anchieta/ES,

a servidora municipal,  ROSANE DOS SANTOS KNAUER, Merendeira, matrícula nº 6141, a

partir de 01/02/2025, com ônus para aquele Município, em forma de reembolso, previsto no §

3º do artigo 123 da Lei Municipal nº 1.779/2024.

.      Publique-se

     Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 0 / 2 0 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

   
- CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei Municipal n° 768 de 24/12/2004;

R E S O L V E exonerar a servidora municipal, AMABILYM LEAL DE

CARVALHO  BRAGA, matrícula  nº  11118,  do  cargo  em  Comissão  de  Supervisor  de

Núcleo, a partir de 01/02/2025.

      Publique-se

                 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

                               O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,

                                     - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 08729/2023; 

                                  R E S O L V E readaptar o servidor municipal, ROBERTO

DELESPORTE DOS SANTOS, Docente II  -  Matemática,  matrícula nº  5031,

para desempenhar as atribuições descritas na fl. 34 do referido processo pelo

prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/02/2025 e término em

30/07/2025.
                           Publique-se

                                      Registre-se e Cumpra-se.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 1 / 2 0 2 5

                               O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,

                                     - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 07141/2020; 

                                  R E S O L V E readaptar por prorrogação, a servidora

municipal,  , Docente II - Português,

matrícula nº 11411, para desempenhar as atribuições descritas na fl. 109 do

referido  processo  pelo  prazo  de  120  (cento  e  vinte)  dias,  com  início  em

05/02/2025 e término em 04/06/2025.

                           Publique-se
                                      Registre-se e Cumpra-se.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 2 / 2 0 2 5

                               O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,

                                     - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 05398/2024; 

                                  R E S O L V E readaptar a servidora municipal, MARLUCE

ROGÉRIA DE SOUZA LEMOS, Inspetor de Alunos, matrícula nº 8639, para

desempenhar as atribuições descritas na fl. 19 do referido processo pelo prazo

de 90 (noventa) dias, com início em 05/02/2025 e término em 05/05/2025.

                           Publique-se
                                      Registre-se e Cumpra-se.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 3 / 2 0 2 5

P O R TA R I A N º 7 0 4 / 2 0 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

           - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 09707/2024; 

R  E  S  O  L  V  E  readaptar  a  servidora  municipal,  ALCIONE  DIAS

FERREIRA DOS SANTOS, Merendeira, matrícula nº 6071, para desempenhar

as atribuições descritas na fl. 25 do referido processo pelo prazo de 120 (cento

e vinte) dias, com início em 05/02/2025 e término em 04/06/2025.

.
           Publique-se
           Registre-se e Cumpra-se.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

           - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 09502/2024; 

R E S O L V E readaptar a servidora municipal, VANESSA SOUZA DO

PATROCÍNIO, Docente I, matrícula nº 11817, para desempenhar as atribuições

descritas na fl. 19 do referido processo pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias,

com início em 05/02/2025 e término em 04/06/2025.

           Publique-se
           Registre-se e Cumpra-se.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 5 / 2 0 2 5

P O R TA R I A N º 7 0 6 / 2 0 2 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

           - CONSIDERANDO, o que consta no Processo nº 00983/2024; 

R  E  S  O  L  V  E  readaptar  por  prorrogação,  a  servidora  municipal,

MILENE VIEIRA DE CARVALHO, Docente  I,  matrículas nºs 4850 e  11605,

para desempenhar as atribuições descritas na fl. 27 do referido processo pelo

prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 20/01/2025 e término em

18/07/2025.

           Publique-se
           Registre-se e Cumpra-se.

       PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 13 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

13 de Fevereiro de 2025 2881 3



  

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

- CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº 768, de 24/12/2004;

R E S O L V E nomear, FERNANDA GOMES DE JESUS, para ocupar o

Cargo  em  Comissão  de  Assessor  Técnico,  a  partir  de  14/02/2025,  com  lotação  na

Secretaria Municipal de Cultura.

Publique-se

Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ , em 14 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA
Prefeito Municipal 

P O R TA R I A N º 7 0 7 / 2 0 2 5

 
                                                               Ratifico nos termos do Art. 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para pagamento das guias de recolhimentos de ART´S, através do “Conselho
Regional de Engenharia do Estado do Rio de Janeiro-CREA-RJ ”, no valor
de R$ 3.090,00 (Três mil e noventa reais), de acordo com o inciso III do artigo
74, da Lei nº 14.133/21 e legislação suplementar, conforme parecer favorável
da Douta Procuradoria – Processo     nº  01817/2025.

                                                              Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E A D M I N I S T R A Ç Ã O

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 8 1 7 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 0 1 4 8 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 0 2 5 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 0 2 6 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 0 2 7 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 0 2 8 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 11 7 7 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 111 9 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 11 2 0 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 4 0 5 / 2 0 2 5

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para  o  fornecimento  de  energia  elétrica  para  atender  as  demandas  das
ligações festivas nos eventos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura,
Eventos  e  Economia  Criativa,  em  favor  da  empresa  “Light  Serviços  de
Eletricidade S/A”

 

no valor de  R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), de acordo
com o  caput  inciso  I  do  artigo  74,  da  Lei  nº  14.133/21  e  suas  alterações
posteriores, conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Processo nº
00148/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval do grupo “juremeiros” para se
apresentar  em  Piraí  e  Arrozal,  em  favor  da  empresa  “57.776.498  Pedro

no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais),
de acordo com o inciso II,  do artigo 74, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações
posteriores, conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Processo nº
01025/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para  a  contratação  de  show  artístico  de  carnaval  com  a  banda  “Sinfônica
Ambulante”,  em  favor  da  empresa  “Feel  Good  Pads  Ltda”,  no  valor  de
R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74,
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável
da Douta Procuradoria – Processo nº 01026/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval com o grupo “Mulheres de
Chico”, em favor da empresa “T R Fraga Entretenimento Ltda”, no valor de
R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74,
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável
da Douta Procuradoria – Processo nº 01028/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico  com o cantor “Neguinho da Beija Flor” em
favor  da  empresa  “Roneia  Forte  Correa-Me”,  no  valor  de  R$  155.000,00
(Cento e cinquenta e cinco mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74,
da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável
da Douta Procuradoria – Processo nº 01120/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval  do grupo “Cacique Samba
Show”, em favor da empresa “P M Monteiro Produção Musical”, no valor de
R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), de acordo com o inciso II, do
artigo 74, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer
favorável da Douta Procuradoria – Processo nº 01119/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.
Luiz Fernando de Souza

Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval  da “Bateria  da Escola de
Samba Portela”, em favor da empresa “R M Guerra Produção Musical Eireli-
Me”,  no valor de  R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais), de acordo com o
inciso  II,  do  artigo  74,  da  Lei  nº  14.133/21  e  suas  alterações  posteriores,
conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Processo nº 01177/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para  a  contratação  de  show  artístico  de  carnaval  com  o  cantor  “Toninho
Geraes”,  em  favor  da empresa  “Antonio Eustaquio  T  Ribeiro  Eventos e
Produções-Me”, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), de acordo
com o inciso II, do artigo 74, da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores,
conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Processo nº 01027/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico  com a banda “cordão do Bola Preta”,  em
favor  da  empresa  “Associação  Amigos  do  Zé  Pereira”,  no  valor  de
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74, da
Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável da
Douta Procuradoria – Processo nº 01405/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

13 de Fevereiro de 2025 2881



                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para  a  contratação  da  banda  de  baile  de  carnaval  “Interlig”,   em  favor  da
empresa  “R  M  Guerra  Produção  Musical  Ltda”,  no  valor  de
R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74, da
Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável da
Douta Procuradoria – Processo nº 01573/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.
Luiz Fernando de Souza

Prefeito Municipal

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 5 7 3 / 2 0 2 5

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de banda de baile de carnaval “Banda Guerra”, em favor da
empresa  “R  M  Guerra  Produção  Musical  Eireli-Me”,  no  valor  de
R$ 44.700,00  (Quarenta e quatro mil e setecentos reais), de acordo com o
inciso  II,   do  artigo  74,  da Lei  nº  14.133/21  e suas  alterações  posteriores,
conforme parecer favorável da Douta Procuradoria – Processo nº 01574/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.
Luiz Fernando de Souza

Prefeito Municipal

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 5 7 4 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 6 6 1 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 1 7 6 2 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 2 11 9 / 2 0 2 5

D E S PA C H O P R O C E S S O N º 0 2 1 2 0 / 2 0 2 5

P R O C U R A D O R I A J U R Í D I C A M U N I C I PA L

E X T R ATO D E C O N T R ATO D E L O C A Ç Ã O N º 0 0 1 / 2 0 2 5

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval “Jair Soares e Banda”, em
favor da empresa “49.503.662 Jair Soares de Carvalho Braga”, no valor de
R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74, da Lei
nº  14.133/21  e  suas  alterações  posteriores,  conforme  parecer  favorável  da
Douta Procuradoria – Processo nº 01661/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de banda de carnaval “A Base”, em favor da empresa “P M
Monteiro Produção Musical”, no valor de R$ 44.700,00  (Quarenta e quatro
mil e setecentos reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74, da Lei nº
14.133/21 e suas alterações posteriores, conforme parecer favorável da Douta
Procuradoria – Processo nº 01762/2025.
                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico de carnaval com o cantor “Jair Soares”,
em favor da empresa “49.503.662 Jair Soares de Carvalho Braga”, no valor
de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), de acordo com o inciso II, do artigo 74, da Lei
nº  14.133/21  e  suas  alterações  posteriores,  conforme  parecer  favorável  da
Douta Procuradoria – Processo nº 02119/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.
Luiz Fernando de Souza

Prefeito Municipal

                                                        Ratifico nos termos do artigo 74 da Lei
Federal  nº 14.133/21 e legislação suplementar, a inexigibilidade de licitação
para a contratação de show artístico do “Dudu Nobre”, em favor da empresa
“Ritmo  Quente  Produções  Artísticas  Ltda”,  no  valor  de
R$ 89.000,00 (Oitenta e nove mil reais), de acordo com o inciso II,  do artigo
74,  da  Lei  nº  14.133/21  e  suas  alterações  posteriores,  conforme  parecer
favorável da Douta Procuradoria – Processo nº 02120/2025.

                                                         Piraí, 13 de fevereiro de 2025.

Luiz Fernando de Souza
Prefeito Municipal

FUNDAMENTO:      Processo n.º 00097/2025-01

PARTES:              MUNICÍPIO DE PIRAÍ x ALBERTO LEMOS
DE FREITAS

OBJETO:       Locação de Imóvel para funcionamento da
Sec.  Mun.  Planejamento  e  Coordenação
Governamental

PRAZO: 11(onze) meses

VALOR: R$ 7.636,36 mensais.

DATA:                  

 

13 de fevereiro de 2025.

13 de Fevereiro de 2025 2881 5



13 de Fevereiro de 2025 28816



13 de Fevereiro de 2025 2881 7

Prefeito Municipal
Luiz Fernando de Souza

Secretaria Municipal de Fazenda
Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Carmen Maria C. B. Gomes
Coordenadoria de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9 Contadora

Lenilda B. R. P. Silva
Chefe de Div. Orç. Contabilidade

Mat. 13045
CRC/RJ 130253/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate



13 de Fevereiro de 2025 28818

Prefeito Municipal
Luiz Fernando de Souza

Secretaria Municipal de Fazenda
Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Carmen Maria C. B. Gomes
Coordenadoria de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9 Contadora

Lenilda B. R. P. Silva
Chefe de Div. Orç. Contabilidade

Mat. 13045
CRC/RJ 130253/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate

Prefeito Municipal
Luiz Fernando de Souza

Secretaria Municipal de Fazenda
Mat. 8822

CRC/RJ 083142/0-0 Contadora

Carmen Maria C. B. Gomes
Coordenadoria de Controle Interno

CRC/RJ 083134/0-9 Contadora

Lenilda B. R. P. Silva
Chefe de Div. Orç. Contabilidade

Mat. 13045
CRC/RJ 130253/0-0 Contadora

Larissa de Oliveira Zanelate



13 de Fevereiro de 2025 2881 9


